Vem ao exame desta Comissão o Projeto de Lei da Câmara 

(PLC) nº 22, de 2015 (nº 7.924, de 2014, na origem), da Defensoria Pública 

da União (DPU), que dispõe sobre o subsídio do Defensor Público-Geral 

Federal e dá outras providências. 

A proposição fixa o subsídio do Defensor-Geral Federal em R$ 

33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais), a partir de 1º de 

janeiro de 2016, e estabelece que o subsídio dos demais membros da 

Defensoria Pública da União será fixado a partir desse valor, observando o 

escalonamento de 5% (cinco por cento) entre as categorias que compõem a 

respectiva Carreira.